CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 220/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 219/2025, de autoria
do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR/PL, com o apoio da Vereadora Débora de
Sousa Dau/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Fundação
Araguarina de Educação e Cultura FAEC, reiterando os requerimentos feitos na legislação passada,
de forma incansável, na qual é solicitada a construção de um memorial em homenagem aos Irmãos
Naves, um dos maiores erros judiciários conhecido no Brasil, e sugere-se que fosse construído na
Praça da Justiça em frente ao Fórum, para essa homenagem.

No entanto, foi respondido pela FAEC “que estava prestes a finalizar o planejamento
para o início da implantação do Circuito Irmãos Naves. Uma delas é a reconstituição da antiga Praça
da Bíblia, localizada em frente à Casa da Cultura Abdala Mameri, antiga cadeia pública e fórum
municipal onde os irmãos foram presos e julgados.

Vale destacar que os balanços instalados na praça representam um marco de
liberdade e uma obra de arte, além de servirem como equipamentos de lazer entretenimento para a
comunidade. Em breve, serão instaladas placas de identificação e será refeita a iluminação do
espaço.

O projeto também inclui o redesenho da Rua Coronel José Ferreira Alves, com a
instalação de marcos em diversos pontos da via, bem como bandeirolas e placas informativas sobre a
história do trajeto entre a Casa da Cultura e o prédio onde hoje é a sede da Semente Esperança”.

Diante dos relatos apresentados pela FAEC, solicita-se a informação sobre a
execução do projeto apresentado e ainda reiteramos nosso pedido de construção de um memorial
frente ao Fórum, localizado na Praça da Justiça, a fim de ressignificar os espaços e permitir a
memória da Família Naves, não como suplício, mas por convicção na justiça, honra e verdade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:40:15-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:43:47-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:28:22-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro